
Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 3 марта 2023 г. N 289 "О

19.05.2023 Система ГАРАНТ 1/2

Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 3 марта 
2023 г. N 289 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Коми"

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с нормами федерального 
законодательства и законодательства Республики Коми, приказываю:

1. Внести в приказ Агентства Республики Коми по социальному развитию от 30 июня 
2014 г. N 1330а "Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее 
взимания" следующие изменения:

в пункте 5:
а) подпункт 1 дополнить новыми подпунктами "з - л" следующего содержания:
"з) лицам, родившимся и проживавшим на территории СССР в период с 22 июня 1928 года 

по 3 сентября 1945 года (дети войны);
и) инвалидам боевых действий;
к) лицам, награжденным знаком "Житель осажденного Севастополя";
л) лицам, работавшим в период Великой Отечественной войны на объектах 

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в 
пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, членам экипажей судов транспортного 
флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств.";

б) в подпункте 2 слова "подпунктах "б" - "ж" подпункта 1 пункта 5" заменить словами 
"подпунктах "б" - "л" подпункта 1 пункта 5";

в) подпункт 3 исключить.
2. Внести в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 

от 25 января 2022 г. N 81 "О предоставлении социальных услуг бесплатно" следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Определить следующие категории граждан, которым социальные услуги в форме 

социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального 
обслуживания предоставляются бесплатно:

1) несовершеннолетние дети;
2) лица, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;
3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
4) инвалиды боевых действий;
5) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";
6) лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя";
7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах 

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в 
пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, члены экипажей судов транспортного 
флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

8) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лица, 
награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны;



Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от 3 марта 2023 г. N 289 "О

19.05.2023 Система ГАРАНТ 2/2

9) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

10) лица, родившиеся и проживавшие на территории СССР в период с 22 июня 1928 года по 
3 сентября 1945 года (дети войны).";

2) пункт 2 исключить.
3. Внести в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 

от 1 марта 2016 г. N 567 "Об утверждении порядка предоставления социального обслуживания на 
дому" (далее - приказ) следующие изменения:

в Порядке предоставления социального обслуживания на дому, утвержденном приказом 
(приложение 1):

1) в пункте 4.2:
а) подпункты "б", "г" и "е" исключить;
б) подпункт "ж" изложить в следующей редакции:
"ж) лицам, родившимся и проживавшим на территории СССР в период с 22 июня 1928 года 

по 3 сентября 1945 года (дети войны).";
2) в подпункте "б" пункта 4.10 слово "квартал" заменить словом "год".
4. Внести в приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 

от 14.04.2017 N 691 "Об утверждении порядка предоставления социального обслуживания в 
полустационарной форме" (далее - приказ) следующие изменения:

в Порядке предоставления социального обслуживания в полустационарной форме, 
утвержденном приказом (приложение N 1) (далее - Порядок):

а) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
"4.2. Социальные услуги в полустационарной форме предоставляются бесплатно:
а) получателям социальных услуг, указанным в части 1 статьи 31 Федерального закона от 

28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации";
б) лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 

шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лицам, 
награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны;

в) бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 
войны;

г) лицам, родившимся и проживавшим на территории СССР в период с 22 июня 1928 года 
по 3 сентября 1945 года (дети войны).";

б) в подпункте "б" пункта 4.10 слово "квартал" заменить словом "год".
5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Министр Е. Грибкова


